
BOLÍVAR Sj AVANZA
G O B IE R N O  D E  R E S U L T A D O S

DECRETO No.

Por el cual se prorroga el término para liquidación del FONDO DE TRANSPORTE Y 
TRANSITO DE BOLÍVAR EN LIQUIDACION y se dictan otras disposiciones

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En uso de las facu ltades dadas por el art. 2o Par. I o de la Ley 1105 del 2006, y

t

CONSIDERANDO

Que m ediante Decreto 648 del 28 de octubre de 2016 se prorrogó el térm ino para 
la liquidación del FONDO DE TRANSPORTE Y TRANSITO DE BOLIVAR por el térm ino 
de tres meses.

Que se hace necesario am p lia r el plazo de la liquidación, toda vez que los aspectos
tácticos y ju ríd ico s que actualm ente presenta el proceso, conforme la
argum entación y sustentación presentada por el L iqu idador ante la Junta
Liquidadora, imponen la necesidad de fina liza r las actuaciones inherentes al
m ismo, cuyo trám ite  son de forzosa defin ición y ap licación para el cierre de la
Liquidación, por mandato expreso del Decreto 168 de 2009, en concordancia con k
lo previsto por el Decreto 254 de 2000 y la Ley 1105 de 2006.

Que igualm ente, ex iste el im perativo constitucional para el Gobernador, de 
garantizar a los adm in istrados el ejercicio del derecho fundam ental a la libre 
circulación consagrado en el artícu lo 24 de la norma superior, facilitando ¡a 
m ovilización a través de sus vehícu los, m ientras se cu lm ina el proceso de 
habilitación para la operación del serv ic io  público de reg istro nacional de trám ites 
sobre veh ícu lo autom otor por conducto de la recién creada Secretaría  de Movilidad, 
con fundam ento entre otros, en la sentencia C-568 de 2003 de la Corte 
Constitucional, quien afirm a que la protección de los usuarios está en el primer 
plano, como prioridad esencia l en la activ idad del sector y del sistema de 
transporte.

En m érito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO I o Prorrógase hasta el 31 de diciem bre de 2017, el térm ino para la 
liquidación del FONDO DE TRANSPORTE Y TRANSITO DE BOLIVAR EN 
LIQUIDACIÓN, con el fin de que se ejecuten las activ idades necesarias para 
te rm inar el proceso liquidatorio, conforme lo estab lecido en el Decreto 168 de 
2009, el Decreto 254 de 2000, la ley 1105 de 2006 y dem ás normas aplicables.

PARÁGRAFO: El liqu idador procederá al cierre inm ediato del proceso liquidatorio, 
en el evento de que las activ idades que sustentan la prórroga, se concluyan antes 
del térm ino señalado en el presente artículo.

ARTICULO 2 o El L iqu idador deberá ag iliza r el proceso de entrega de la operación 
del servic io y de la inform ación propia de dicho proceso a la Secretaría de 
Movilidad, quien deberá asum ir la prestación del servicio , una vez obtenga del 
M inisterio de T ransporte la respectiva habilitación.

ARTICULO 3 o . El presente Decreto rige a partir de su expedición.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Cartagena de Indias D .l/ fy  a los

JOHANN TONCEL OCHOA
Gobernador de Bolívar (E)

Proyectó.: lllzabe tF i Cuadros G., P.E. Oficina Asesora Judaica 
Revisó: Adriar^Trucco de la Hoz, Jefe Oficina Asesora Juíl^fG§ GOBtRNAC ION

de BOI IVAR


